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Undervisningsministeren ( Helge Larsen): 
Jeg tillader mig herved for det høje ting at 
fremsætte forslag til lov om ændring af lov om 
folkeskolen, forslag til lov om ændring af lov 
om uddannelse af lærere til folkeskolen, fOrslag 
til lov om ændring af lov om fritidsundervis- 
nirw m. v. og forslag til lov, om ændring af lov 
om gymnasieskoler og studenterkursus. 

Forslagene er med en enkelt undtagelse 
led i. regeringens bestræbelser på at opnå 
besparelser i det offentliges udgifter. 

De samlede besparelser . efter forslagene 
kan for staten anslås til ca.. 28 millioner kr;:i 
finansåret 1971-72 og noget større beløb i de 
følgende finansår. For kommunernes ved- 
kommende vil der ligeledes blive tale om 
væsentlige besparelser. 

For så vidt angår de; enkelte lovforslag, 
skal følgende bemærkes: 

L. Forslag til lov om ændring af lov om folke- 
skolen.. i ' 홢 . i 
: Forslaget går ud på at ophæve den i fol- 
keskûlelóvens § 63 hjemlede 'tilskudsord- 
ning, hvorefter der til nærmere angivne lo- 
kaliteter ydes kommunerne tilskud til dæk- 
ning-af deres udgifter til folkeskolebyggeri. 

: Tilskudsordningen er i sin nuværende 
form knyttet til gennemførelsen af folkesko- 
leloven af 1'937 samt de ændringer, der skete 
ved folkeskolelovens revision i 1958.1 Til- 
skudsordningen har herefter stadig til, for- 
mål at yde støtte specielt til kommunerne i 
landdistrikterne til gennemførelse af den 
første ; udbygning af kommunens , skolevæ- 
sen, således at det kan opfylde folkeskolelo- 
vens krav til indretning af skolelokaler. 

Der er nu gået mere end 30 år siden ved- 
tagelsen af, folkeskoleloven af 1937, og når 
man i:året for den nye kommunalreform gør 
status på folkeskolebyggeriets område, kan 
man vist godt tillade sig at konstatere, at 
tilskudsordningens formål at udbygge 
landdistrikternes skolevæsen op til lovens 
standard 홢 i det store og hele er gennem- 
ført., ' i/ 

Kommunerne står nu i dag over for en 
anden opgave, nemlig den at videreudbygge 
folkeskolens bygninger i takt med de stadig 
stigende krav, som samfundets udvikling stil- 
ler til undervisningen i folkeskolen. Denne 
opgave kan ikke begrænses i tid og omfang, 
og da de enkelte kommuner nu er blevet 
betydelig større og mere bæredygtige end 

før kommunalreformen, er jeg af den opfat- 
telse, at det er rimeligt, at kommunerne 
fremtidig alene afholder udgifterne til deres 
folkeskolebyggeri. 

Loven foreslås sat i kraft fra den 1. april 
1971, således at der også ydes tilskud til de 
byggerier, der 홢 efter opnået igangsæt- 
ningstilladelse 홢 påbegyndes inden dette 
tidspunkt. Idet . det samtidig foreslås,, at 
byggerierne, skal være afsluttet senest den 1. 
december 1973, gives der en rimelig afvik- 
lingsperiode. 

2. Forslag til lov om ændring af loV 'om ud- 
dannelse af lærere til folkeskolen. 

Dette lovforslag vil ophæve den nugæl- 
dende pligt for seminarierne til at tilbyde de 
studerende kursus ellér studiekredse som fri- 
læsning. 

Der har været en faldende interesse for 
udnyttelse af denne mulighed, og den fore- 
slås kun bibeholdt for de studerende, der 
endnu modtager undervisning efter loven af 
1954, idet den her kan supplere den gamle 
uddannelse i forhold til uddannelsen efter 
loven af 196,6.. 

3. Forslag til lov om ændring af lov om fritids- 
undervisning m. v. : 

Dette  lovforslag tilsigter udelukkende 
besparelser, og der er ikke ud over de forslag, 
der er motiveret hermed, tænkt indført an- 
dre ændringer i principperne om fritidsun- 
dervisning. 

Besparelserne tænkes væsentligst opnået 
ved indførelse af deltagerbetaling i aftensko- 
len, aftenhøjskolen og studiekredse. En be- 
taling, der som anført i bemærkningerne til 
lovforslaget tænkes fastsat til for;tiden 1 kr. 
50 øre pr. time, skulle ikke være uoverkom- 
melig for den enkelte, navnlig når der ska- 
bes hjemmel for, at visse grupper af deltage- 
re, f. eks. ^pensionister, kan fritages for beta- 
ling, og den vil betyde en væsentlig bespa- 
relse for det offentlige. Betalingen.for delta- 
gelse i interessegrupper for voksne tænkes 
ligeledes fastsat til I kr. 50 øre pr. time. 

Det fremgår af lovforslaget, \at forberedelr 
seskursus, specialundervisning og erhvervs- 
mæssige kursus ikke tænkes inddraget under 
betalingsforpligtelsen.. 

Lovforslaget indeholder desuden hjemmel 
for, at det offentliges forpligtelser med hen- 
syn til økonomisk støtte til Ùdendørsanlæg, 
der ejes eller lejes af foreninger og benyttes 


